Р Е Ш Е Н И Е

Ученого совета ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»

от 25 февраля 2019 г., протокол № 7

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации научной и инновационной деятельности Университета:

результаты и перспективы.

2. Внедрение результатов психолого-педагогических исследований в

образовательную практику Университета и региона.

Заседание состоялось 25 февраля 2019 г. в 15.00 ч. в ауд. 409 уч. корпуса № 3 Башкирского

государственного педагогического университета им. М. Акмуллы.

Об организации научной и инновационной деятельности

Университета: результаты и перспективы

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной и инновационной

деятельности И.В. Кудинова, Ученый совет отмечает, что в отчетном году в

подразделениях Университета выполнено 98 НИР общим объемом 41685,1 тыс.

руб. 2 проекта (19196,9 тыс. руб.) реализованы по линии Министерства науки и

высшего образования РФ и Министерства просвещения РФ; по грантам РФФИ

– 11 проектов (9800 тыс. руб.), 6 проектов (714,8 тыс. руб.) по заказам МО РБ,

АН РБ, хоздоговорных работ – 9173,4 тыс. руб. В качестве спонсорской и иной

финансовой помощи было привлечено 2800 тыс. руб.

44,3 % объема НИОКР выполнено НИИ ДБиРРО с привлечением НПР

Университета; 34,6% – тремя структурными подразделениями: ФМФ (18,6 %),

ИФОМК (9,8 %), ИИПО (6,2 %).

В 2018 году в Университете работали 2 диссертационных совета по 4

научным специальностям (1 – совместный с БашГУ). На сегодняшний день  4

докторанта и 149 аспирантов проходят подготовку, в том числе иностранных –

21 человек.

В БГПУ им. М. Акмуллы функционируют 33 научных подразделения

(научно-исследовательские и научно-образовательные центры и лаборатории),

в т. ч. 1 научно-исследовательский институт.

За отчетный год 50 преподавателей Университета опубликовали 96 статей

в высокорейтинговых журналах, входящих в базы данных Web of Science (37) и

Scopus (59), что на 19 % больше, чем в 2017 году. Цитирование публикаций

НПР в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, за

последние 5 лет составляет 177 и 678 единиц. Динамика цитирования за год

составила 26 % и 140 % соответственно.

В целях диверсификации источников доходов Университета и поддержки

предпринимательских инициатив НПР и студентов был создан

функциональный проектный офис.

Ученый совет констатирует выполнение Университетом основных

показателей мониторинга эффективности научно-исследовательской

деятельности образовательных учреждений высшего образования, соответствие

2

развития инновационной деятельности вуза основным направлениям,

обозначенным в Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации.

Вместе с тем, Ученый совет отмечает следующие проблемы:

 согласно данным мониторинга эффективности деятельности

организаций высшего образования 5 из 16 показателей НИД Университета

находятся ниже медианного значения показателей российских вузов;

 в разрезе источников финансирования НИР/НИОКР фиксируется почти

двукратное сокращение хоздоговорных работ (с 17,1 млн. руб. в 2017 г. до 9,1

млн. руб. в 2018 г.);

 из 66 статей, опубликованных журналах Web of Science и Scopus (без

пересечений), 30 статей подготовлено 7 НПР вуза;

 малоэффективная подготовка кадров высшей квалификации (за

последние 2 года из 61 выпускника аспирантуры защитились только 2 (3,2 %);

 сокращается удельный вес молодых ученых в общем количестве НПР

Университета: в 2018 году доля составила 13,2 % при общемировых тенденциях

– не менее 30 %;

 научно-исследовательские центры и лаборатории вносят

незначительный вклад в показатели эффективности НИД вуза.

Учитывая вышеизложенное, УС постановляет:

1.  Принять к сведению доклад проректора по НИД И.В. Кудинова,

обсудить на заседаниях кафедр, факультетов/институтов, конкретизировать

планы НИД кафедры в связи с принятыми решениями.

Отв.: деканаты/директораты, зав. кафедрами.

Сроки: до 08.03.2019 г.

2. Одобрить программу развития научной и инновационной

деятельности Университета на 2019-2021 гг.

3. Разработать Положение о стимулировании научной и

инновационной деятельности НПР на 2019 г.
Отв.: УНР,  ФЭУ, деканаты/директораты, заведующие кафедрами.

Сроки: до 26.04.2019 г.
4. Определить на конкурсной основе приоритетные направления

финансируемых научных исследований в Университете в соответствии с

задачами Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации.

Отв.: УНР, ФЭУ, ФПО, заведующие кафедрами.

Сроки: до 15.03.2019 г.

5. Провести конкурс внутривузовских грантов для студентов,

аспирантов и молодых ученых с целью стимулирования научно-

исследовательской деятельности и подготовки кадрового резерва молодых

исследователей.

Отв.: УНР, ФЭУ, ФПО, заведующие кафедрами.

Сроки: до 19.04.2019 г.

6. Установить дифференцированную ставку отчислений при

выполнении НИР/НИОКР (всего не более 15% от привлеченных средств, в том

3

числе на накладные расходы Университета – 5%, реинвестирование в НИД

структурных подразделений – 10%, за исключением оплаты труда).
Отв.: УНР, ФЭУ, заведующие кафедрами.

Сроки: до 29.03.2019 г.

7. Включить материалы МООК в рабочие программы дисциплин по

программам подготовки научно-педагогических кадров.
Отв.: УНР, ДОЭУ, заведующие кафедрами.

Сроки: до 01.10.2019 г.
8. Сформировать портфель проектов Университета, реализуемых в

2020г., в целях коммерциализации результатов инновационной деятельности

структурных подразделений.

Отв.: УНР, ФПО, заведующие кафедрами.

Сроки: до 01.11.2019 г.

9. Подготовить заявку в Министерство промышленности и

инновационной политики РБ на создание центра молодежного инновационного

творчества «BIONICUM» с целью вовлечения студентов в проектную

деятельность, научное и техническое творчество, выявления талантливой

молодежи, привлечения дополнительных инвестиций в Университет.

Отв.: ФПО, ЕГФ, ИДО, ЮО.

Сроки: до 26.04.2019 г.

10. Закрепить координационную функцию  управления

периодическими изданиями за издательско-полиграфическим комплексом в

целях оптимизации и регулирования редакционно-издательской деятельности

Университета.

Отв.: ИПК, ЮО.

Сроки: до 01.06.2019 г.

11. Внести предложения по сотрудничеству с ведущими российскими и

зарубежными исследовательскими институтами в целях развития научно-

исследовательской кооперации.

Отв.: УНР, заведующие кафедрами.

Сроки: до 01.06.2019 г.

12. Провести анализ динамики деятельности лабораторий, научных

центров, центров развития компетенций за 2014-2018 гг. в целях повышения

эффективности НИД.

 Отв.: УНР, ДОЭУ, руководители лабораторий/центров.

Сроки: до 27.05.2019 г.

13. Обеспечить размещение необходимой информации о научной и

инновационной деятельности НПР и структурных подразделений на

официальном сайте Университета в целях повышения индексации БГПУ им.М.

Акмуллы в международных рейтингах Webometrics и QS.

Отв.: ДОЭУ, УНР, ЮО.

Сроки: до 01.09.2019 г.

14. Разработать проект новой редакции Положения о научном

руководстве и нормативной документации по подготовке научно-

педагогических кадров в аспирантуре с учетом изменений, принятых

Минобрнауки России.

4

Отв.: УНР, юридический отдел.

Сроки: до 15.03.2019 г.

15.  Актуализировать Концепции развития журналов, выпускаемых

БГПУ им. М. Акмуллы.

Отв.: проректор по НИД.

Сроки: до 01.04.2019 г.

Контроль за исполнением Решения возложить на проректора научной и

инновационной деятельности.

Внедрение результатов психолого-педагогических исследований в

образовательную практику Университета и региона

Заслушав и обсудив доклад директора ИП  З.И. Исламовой, Ученый Совет

отмечает, что в Университете есть существенные результаты в организации

педагогических исследований. В Институте педагогики организовано научно-

методическое сопровождение практикоориентированных проектов в системе

дошкольного, начального, музыкально-художественного и инклюзивного

образования; действует психолого-педагогическая поддержка семьи и детства в

масштабах республики; реализуются программы по развитию ЦРК  и

инновационных площадок, непрерывному образованию через всю жизнь в

регионе. За последние три года силами ППС Института опубликовано 256

научно-методических трудов: 4 монографии, 17 учебных изданий, 150 статей

РИНЦ, 31 статья в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи Scopus, Web of

Science.

В институте успешно реализуется  модель многоуровневой интеграции

субъектов НИД, в рамках которой объединены научно-методические ресурсы

85 образовательных организаций. За последние годы  проведено более 20

конференций, 70 семинаров и 100 круглых столов и мастер-классов. Среди

научно-методических достижений – 18 проектов, 7 сборников статей, ряд

профессионально направленных конкурсов («Художественное мастерство

сельского учителя»,  «Камертон», «Хоровой конкурс среди учителей музыки»,

«World skills» и др.). Тем не менее, приоритеты и объемы научно-методической

помощи и поддержки осуществляемых институтом проектов не позволяют их

разработчикам коммерциализировать совместные продукты этой деятельности.

Анализ НИОКР института показывает, что  полученные результаты не

оправдывают затраченных  интеллектуальных, временных и энергетических

ресурсов  ППС. Назрела необходимость в пересмотре показателей научно-

исследовательской активности преподавателей с учетом специфики профилей

кафедр института на основе дифференцированного подхода.

Одним из преимуществ ИП является проектно-сетевой характер НИД.

Наиболее значимыми являются проекты, проведенные совместно с

Всероссийскими обществами слепых и глухих, Фондом поддержки

слепоглухих «Со-единение», Региональной общественной организацией

«Содействие» РБ; знаковые проекты: «Институт семьи и детства», ЦРР ЦРК

5

«Котоффkids», музыкально-интеллектуальный проект «Ступеньки», «Музыка

для всех», «Энже», «Terra Astras»  и др. – при поддержке ряда министерств РБ.

Особую значимость в этом плане приобретает организация научно-

образовательного проектирования на всех этапах обучения, начиная с  первого

курса до аспирантуры. Исходя из этого, ведущими концептуальными

педагогическими идеями пронизаны  курсовые работы, ВКР, магистерские и

кандидатские диссертации, создающие разноплановую научно-

образовательную среду института.

В то же время Ученый совет отмечает ряд проблем: низкий объем НИОКР,

неравномерность в объемах выполняемых НИОКР между кафедрами

института;  недостаточный уровень грантовой активности ППС.

 Учитывая вышеизложенное, УС постановляет:

1. Принять к сведению доклад директора института педагогики и

обсудить на заседаниях кафедр, факультетов/институтов.

2. Повысить рост объемов НИР и коммерциализацию РИД в рамках

приоритетных направлений в сфере психолого-педагогических наук:  «Научно-

методическое сопровождение ЦРК в вузе», «Психолого-педагогическая

поддержка семьи и детства», «Семейная модерация», «Социоигра в

образовании»,  «Социокультурные практики» и «Образование и культура через

всю жизнь» и др.

Отв.: УНР, зам.деканы по НР, зав. кафедрами.

Сроки: до 10.04.2019 г.

3. Разработать систему показателей эффективности НИД и НИРС с

позиций дифференцированного подхода с учетом направлений подготовки,

областей научных интересов, специфики факультетов  и кафедр в научной,

научно-методической и научно-образовательной деятельности для

модернизации критериев системы эффективного контракта.

Отв.: УНР, юридический отдел, отдел кадров.

Сроки: до 20.03.2019 г.

4. Разработать механизмы стимулирования НИД в Университете за

счет внедрения ставок научных работников с учетом требований Дорожной

карты и учебной нагрузки.

 Отв.: УНР,  УМУ, ФЭУ.

Сроки: до 20.03.2019 г.

Контроль за исполнением Решения возложить на проректора научной и

инновационной деятельности.

 Председатель Ученого совета                                                С.Т. Сагитов

 Ученый секретарь Ученого совета                                         З.А. Зарипова